UBND QUẬN NAM TỪ LIÊM
TRƯỜNG THCS NAM TỪ LIÊM

Số: …../KH-THCSNTL
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Từ Liêm, ngày 08 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC CUỘC THI “VẼ TRANH SÁNG TẠO”
HƯỞNG ỨNG LỄ HỘI THIẾT KẾ SÁNG TẠO THÀNH PHỐ HÀ NỘI  NĂM 2023

Căn cứ Kế hoạch số 282 /KH-SGD&ĐT ngày  31/10/2023 của UBND quận Nam Từ Liêm về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Lễ hội thiết kế sáng tạo thành phố Hà Nội năm 2023; căn cứ Kế hoạch số 333/VHTT ngày 05/12 /2023 của phòng Văn hóa và thông tin quận Nam Từ Liêm về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Lễ hội thiết kế sáng tạo thành phố Hà Nội năm 2023, trường THCS Nam Từ Liêm xây dựng kế hoạch về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Lễ hội thiết kế sáng tạo thành phố Hà Nội năm 2023,  cụ thể như sau:
I. Mục đích, yêu cầu
     1. Mục đích:
       - Hưởng ứng Lễ hội Thiết kế sáng tạo thành phố Hà Nội năm 2023, nhà trường tổ chức triển khai hoạt động vẽ tranh sáng tạo với chủ đề “Em yêu di tích Năm Từ Liêm” nhằm quảng bá giới thiệu về di sản văn hóa Nam Từ Liêm tới các em học sinh trong nhà trường.
       - Cuộc thi vẽ tranh là dịp để thể hiện niềm mơ ước về khu vui chơi giải trí và khả năng sáng tạo nghệ thuật hội họa của các em thiếu nhi, thông qua đó, phát hiện, bồi dưỡng và phát triển các em thiếu nhi có sở trường, năng khiếu và đam mê về hội họa.
       - Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em sau những giờ học; tạo điều kiện cho trẻ em có dịp giao lưu, học hỏi, khơi dậy cho các em niềm đam mê và trí sáng tạo, thể hiện ý tưởng, năng khiếu, suy nghĩ, hành động của các em để trẻ em phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần.
     2. Yêu cầu
        Tổ chức hoạt động vẽ tranh sáng tạo hưởng ứng Lễ hội Thiết kế sáng tạo thành phố Hà Nội bảo đảm an toàn, trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện cụ thể của nhà trường; tránh phô trương, hình thức, lãng phí, gây phiền hà cho học sinh và cha mẹ học sinh; hạn chế bệnh thành tích, động viên thực chất, lôi cuốn toàn thể học sinh tham gia.

II. Nội dung:
       1.Đối tượng:
+ HS khối 6, 7, 8 ( 24/24 lớp chọn cử  tham gia, có thể tham gia cá nhân hoặc nhóm)
       2.Thời gian và địa điểm:
	a. Thời gian:
- Thời gian đăng kí: Từ 8/12 đến 12/12/2023 (GVCN nhập DS học dự thi vào link đăng kí. Đ/c Giang tổng hợp)
- Thời gian tổ chức: Sáng thứ Bảy, ngày 16/12/2023 (từ 7h30 đến 11h00):
+ Ca 1 từ 7h30 – 9h
+ Ca 2 từ 9h30 – 11h
	b. Địa điểm:
Phòng Hội trường tầng 1 khu nhà A trường THCS Nam Từ Liêm
3. Yêu cầu:
  a. Nội dung:  Chủ đề “ Em yêu di tích Nam Từ Liêm”
  b. Yêu cầu sản phẩm:
[bookmark: _Hlk152925480]+ Tranh vẽ/trình bày trên khổ giấy A3
+ Chất liệu: màu (màu sáp, nước, sơn Acrylic...) hoặc kết hợp các chất liệu khác (giấy,  lá, sỏi, ...)
Chú ý: - Hs tự chuẩn bị đầy đủ đồ dùng trước khi vào thi. Tác phẩm phải ghi rõ tên tác phẩm,  tác giả/ nhóm tác giả
· Tiêu chí chấm sản phẩm ( Xem phần Phụ lục đính kèm kế hoạch này)
III. Tổ chức thực hiện
      1. Ban giám hiệu
- BGH xây dựng kế hoạch tổ chức và phổ biến đến toàn thể CB-GV-NV và học sinh toàn trường.
- Thành lập ban giám khảo chấm thi
- Tổ chức, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện cuộc thi
     2.  GVCN
- Phổ biến kế hoạch cuộc thi tới PHHS và HS
- Lập danh sách HS dự thi gửi ban tổ chức
- Đôn đốc, động viên HS tham gia thi
     3. Đoàn đội, GV dạy Mỹ thuật
	- Tập hợp danh sách HS dự thi, chia ca thi
	- Hướng dẫn HS tham gia dự thi
	- Tổng hợp và xếp giải gửi BGH
	- Phối hợp bộ phận CSVC tổ chức kì thi
   4. Tài vụ
- Xây dựng dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi
Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Vẽ tranh sáng tạo” hưởng ứng Lễ hội thiết kế sáng tạo thành phố Hà Nội năm 2023 của trường THCS Nam Từ Liêm. Đề nghị các đồng chí CB, GV, NV nhà trường nghiên cứu, triển khai, nếu có khó khăn báo cáo về Ban giám hiệu để được hướng dẫn thực hiện.

Nơi nhận:
· [bookmark: _GoBack]CB, GV, NV, HS (th/h)
· Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Thị Yến

PHỤ LỤC
Tiêu chí chấm sản phẩm

	TT
	Nội dung
	Tiêu chí chấm
	Điểm TC
	Điểm chấm

	1
	Bố cục, hình ảnh (30 điểm)
	Bố cục rõ ràng, cân đối, đẹp mắt
	26=>30điểm

	Bố cục rõ ràng, khá cân đối, chưa đẹp mắt
	18=>25 điểm

	Bố cục rõ ràng, thiếu cân đối, chưa đẹp mắt
	9=>17 điểm

	bố cục lộn xộn, thiếu cân đối, chưa đẹp mắt
	0=>8 điểm

	2
	Màu sắc
(25 điểm)
	Phối màu hợp lý, hài hòa giữa các gam màu (nóng và lạnh)
	18=>25 điểm

	Phối màu thiếu hợp lý, chưa hài hòa
	9 => 17 điểm

	Phối màu không hợp lý và không hài hòa
	0=>8 điểm

	3
	Nội dung
(25 điểm)
	Có thông điệp rõ ràng, chuyển tải được ý nghĩa cuộc thi
	18=>25điểm

	Có thông điệp rõ ràng, chưa chuyển tải được ý nghĩa cuộc thi
	9=>17 điểm

	Có nội dung nhưng chưa làm toát lên được, chưa phù hợp với cuộc thi
	0=>8 điểm

	4
	Sáng tạo
(20 điểm)
	Có ý tưởng độc đáo, đem lại ấn tượng sâu sắc
	15=>20 điểm

	Có ý tưởng khác lạ, táo bạo, chưa gây được ấn tượng mạnh
	7=> 14 điểm

	Có sự mới lạ, chưa lột tả được ra
	0=> 6 điểm

3